600 Pierre Collet, La Vie de St. Vincent de Paul (Nancy, 1748), vol. 2, bk. 3, pp. 455-57; le martyr s’appelle ici Pierre 
Bourgoin. Voir aussi: Mémoires de la Congrégation de la Mission, t. 2, (Paris, 1864), “Martyre de Borguni,” pp. 
167-70. 

601 On réfère ici au tableau de martyre, et au rapport de M. Le Vacher. 

602 Ps. 67:23, attribué par titre au roi David. 

https://earlymoderndocs.omeka.net/items/show/13602
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odoratuque suauissimam, non Illis quidam Eloquentia fu…603 / coloribus Illittam, sed praetioso 
Martyris n’r’i : cruore Diffuso tinctam atque pur[puratam]  / quam Deus Ex Ipso missionis 
meae604 tandem hortulo Inter tot ac tantos alios diversi co[lores]  / Flosculos Vrluit Decerpere In 
paradisum Suae voluptatis transplantandam, Inter alios duo  / quia permittit hic non desunt 
Christiani, qui Dei gratia hos inter barbaros Veluti rosae Inter  / Spinas ac tribulos omnium 
virtutum Splendore micant, et qui Sui Exempli Omnes perfundis  / Odore suauiteque recreant, 
haec Vero Virtus hoc anno maxime In Christianis Enituit Et  / Vbj oprimi videbatur, ibi Invita 
reluctanteque prauitate, atque malitia contra acerbiorum  / Vehementiorumque crudelitatis 
Impetus ob firmate, Gloriosa Vicit atque superauit, hic non / De Martyre tantum, sed de aliis 
Etiam Loquor quam plurimis qui sua Virtute animique / Constantia mediis In Tormentis 
Tyrannorum Suorum Barbarium Irridentis de Ipsis / Etiam gloriosissime Triumpharunt. 

Nusquam605 nobis tantae hic ac tam acerbae calamitates quantae hoc anno suborta sunt / 
Tempestates, nusquam tam saevos Vehementesque sustinuimus Ventos, nec tantis denique / ac 
tam horrendis tribulationum afuimus Vnquam Jactati procellis Nusquam tamen paucos  / vidimus 
qui Diuino numine auxiliante a fide desciuerint, vidimus n’ras Ecclesias bis / hoc Anno Direptas, 
Diruta altaria, Imagines Combustas, Sacerdotes ac religiosos omnes / hispanos atque lusitanos 
plaustrum Lapidibus onustum, velut equos trahentes sancta / Denique ac Veneranda 
Catholicorum cadavera que In pace sepeliri debent Impio Senatus  / Consulto Omnibus et furoris 
et Insania telis Exposita, per urbem Ignominiose rapi, ipsis  / postea vltricibusque flammis 
consumenda omnes Vero Saeva atque vehementi harum606  / Calamitatum Vredine  / percussi 
fuimus ut grandine, Ex his igitur ad illas quaeso afflictiones  / Descendamus, Ex quibus Vincula 
Excipas praetermitto catenas, carceres sileo  / verbera taceo, alia denique praetereo quam plurima 
Cruciatuam genera quibus hic pa[rtem?]  / miserandj aguntur Christiani Dicam Igitur Ipsum Inter 
alios Bacha tanta Jn ... 
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captivos aliquando saeuitia deba[c]chari, vt cutem Ex Ventre humerisque sacerdotis cujusdam / 
lusitani fustibus substraxerit, alterius Etiam hispani oculos offuderit, ac pene eruerit / Omnes 
denique mutilaueri[n]t, haberem haberem adhuc, Vobis horrendum aliud huiusce / monstri 
acerbitatis atque turpitudinis flagitium detegendum, Jllud Vero dicere Exhorrere  / dicam tamen 

603 La page a été déchirée pour les trois lignes suivantes. 

604 Il réfère au vicariat d’Alger, dont il est le vicaire apostolique. 

605 On pense que Le Vacher voulait écrire numquam (jamais). 

606 La page a été déchirée pour les cinq lignes suivantes.  
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vt ex eo Intelligeri possitis In quantas aliquando hic a patronis angustias / miserandi adigantur 
Christiani. 

Ille Igitur Virorum Omnium Turpissimus, atque teterrimus Genuinsem quemdam / 
Iuuenem annis non duo de viginti natum Mille duobus et ducentis monetae hispaniae / nummis 
Emit Vt suam In Eum posset Exercere turpitudinem effrenatamque libidinis / suae cupidinem 
Explere verum cum monstrum hoc atque horrendum naturae portentum / cerneret se oleum 
operamque In Eum flectendum perdere nullisque assentationibus  / aliisque Impudicitiae 
Illecebris posse fortissimum atque Inuictum hujusce pudici Iuueni[s] / animum pellicere ad 
tantum ac tam nefandum scelus patrandum, tanto Incedebatur / Libidinis ardore, Vt Vi eum 
conatus sit corrumpere, hac Igitur de Causa Iubet cum a / Christianis quatuor Viris fortissimis 
arctissime teneri, quorum ante oculos, sine metu / sine fronte, absque Verecundia secus omnium 
Turpissimum non Exhorrescebat perpetrare / Castissimus Vero Juuenis Sentiens torrem Illum 
pertimesecundum sulphureis adhuc / Sodomae Ignibus atque incendiis Inflammatum ad se 
propius admoueri, os solum habens liberum Eum Ita stricte, arcteque dentibus compressit atque 
momordit vt aufugere / quantocyus Et ab Incepto desistere coegerit, tum Jlle omnium non 
bipedum tantum sed  / Etiam quadrupedum Impurissimus, videns se a pudice Iuuene Victum 
atque superatum  / Tygride saeuior frendens Ira rabieque furens, tanto furoris In Eum irruit 
Impetu vt / bolam Carnis ex humeris Ipsius dentibus avulserit. En Cruentum atque horrendum,  / 
Mahometanae turpitudinis ac saevitiae in Christianos specimen atque Spectaculum, Ex / quibus 
Inquam et quantis Laboribus ac tormentis hoc anno non nulli Vexati sunt / Christiani. 

Luem vero hic morbumque grauisimum obmittebam quo Deus nos Etiam hoc anno / mulctauit 
Ipsa Scelerum nostrorum grauitate Impulsus. tanta Enim erant ac tam / Inmania vt parum fuisset 
nos aliena mutuataque manu corripi, quin Etiam horum / inmanis Jlla jam a deo maxime 
postulabat atrocitas vt Ipse Justus et misericors propria / sed armata saeuiente que manu In Virga 
nos et In verberibus visitaret quae nostris licet  / non essent digna sceleribus, grauia tamen Ita 
erant, atque acerba vt sub eorum pondere / plurimi defecerint, atque corruerint, morbi huiusce 
praeterea vis atque contagio vbique / Ita se diffudit, vt pauci hic ab eo fuerint immunes atque 
Exempti Agris Aedes oppleban[t] / affluebant villa, balnea denique redundabant sed quod in Hac 
calamitate atque miseria / calamitosius videbatur majorique commiseratione dignius Illud erat 
P.E’mi quod hi miseris / talibus In miseriis positi, Inter Ipsos vehem[en]tissimi doloris stimulos 
febrisque ardoris / humi Jacentes ac postrati non mattas, non linteamina non Lodices, non 
Stragulas, non / Pharmaca, non Jura denique, sed vix Indusium haberent quo suam tigerent 
nuditatem / et se contra frigoris aliasque temporis Injurias atque acerbitates munirent nec panis / 
quidem frustulum ad famen non dicam Sedandam sed nec ad refocillandam animam / luctuosius 
visum est ne Vnquam at post hominum memoriam majori commiseration[is] / dignius 
spectaculum, Illos Vero Ita disertos ac destitutos pro facultatibus nostris spiritual[ibus] / 
corporaliterque adjuuimus sexaginta duos semel In vno balnio prauia Sacramentali / peccatorum 
confessione sacris simul refui dapibus, Plurimos Etiam Turcarum In Aedibus  / et In 
Maraboutharum Etiam aliqua furtim de Occulte Sacrum ad Infirmos detuli / Viaticum, Deus 
Vero vt pater misericordiarum, et Deus totius Consolationis vt misericors  / Inquam et miserator 
dominus multumque misericors, nostris tandem tactus miseriis  / atque calamitatibus, In omni 
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tribulatione nostra dignatus est consolari his enim contentus  / fustigationibus, Virgas vt Ita 
dicam frustratim Censendis atque concerpsit morbo enim / penitus Extincto sedatisque 
vehementioribus calamitatum nostrarum procellis cum magis  / quam antea animi tranquillitate 
Viuimus. 

 Demum intolerandam tyrannorum nostrorum superbiam (ita) depressit atque aud(aciam) 
ut ipsi qui (alios?) de partis sibi in Christianos quotidie gloriabantur (victoriis ?) qui (ex) spoliis 
insolescebant, qui furebant denique atque debachabantur ex triumphis, in tantam … (inter ?) 
alios jam ipse Bacha maxime redactus est necessitatem, ut depositis omnibus (publice?) 
alacritatibus atque insolentiae insigniis, post verba atque convicia quibus acerbissime ab ipsa 
Duana fuit appetitus, ad ipsum usque proprii equi ephippium ad stipendia militibus vendere non 
ita pridem fuerat adactus. Huc etiam ita frequentiores, nec ita saepius sub hujusce anni fine quam 
antea ab ipso scilicet (anni) ... ad septembrem usque exhordio, appulerunt depredationes. Nec tot 
ac tanti etiam denique captivi huc adducti sunt Christiani. A septembri enim ad anni finem non 
supra sexaginta (et) ducenti numerantur, et a januario ad septembrem usque supra mille 
annumerantur. 

 Amplissimus vero ut haec nobis, licet indignissimis, Deus ipse suae in nos pietatis ac 
misericordiae dignaretur conferre beneficia, et pro aliis etiam omnibus tum nostra quem et totius 
Ecclesiae, oecumenicae necessitatibus, preces quae vulgo 40 horarum vocantur, ter in anno 
praeterito, authoritate mihi concessa, ipso scilicet tempore adventus, tribus in ecclesiis faciendas 

institui, In quibus ego per octo dierum spatium, bis ad Christianos in die, mane scilicet hora 
quarta, inter octavam, vero et nonam, horis serotinis, ante ipsum expositionis Sanctissimi 
Sacramenti diem, conciones adhortationesque non sine fructu habui. Praeter enim sexcentas 
circiter confessiones, quarum quadringenta et amplius erant generales, nonnullorum etiam 
excepta sunt quamplurimae, qui a quinque, decem, et supra viginti quinque annis peccata non 
deposuerant. Hos inter nonnulli etiam qui vitam antea scelestissimam ducebant, post sumpta 
sacramenta in aliam ita mutaverunt, ut jam Dei gratia, christianis non solum, sed Turcis ipsis 
admirationi sunt aedificationi. Duo praetera apostatae, natione galli, hic tamen ut Christiani ab 
omnibus habiti, quorum alter a duo de viginti, alter vero a tribus annis peccata non deposuerant, 
abjurata prius impiae Mahometis secta, Ecclesiae tandem ut antea gratiaeque Dei ac amicitiae, 
ipso (dante), ab 

excommunicatione et a peccatis absolutionis beneficio fuerunt restituti. Duo alii, quorum 
hispanus alter, alius vero genuensis, vehementissimo sui tandem sceleris dolore correpti 
divinoque numine instincti atque impulsi, et barbariam deserere et ipsam Mahometis Tyrannidem 
atque pravitatem prima temporis opportunitate … promiserunt. 

 Quid de satisfactionibus dicam ? Quid de amicitiae gratiarumque reconciliationibus ? 
Quid de furtorum, inquam, latrociniorumque stupendis hicque nunquam auditis restitutionibus, 
quae centum etiam monetae hispanicae nummos excederunt? Nihil sane, nihil, ne Eminentiis 
Vestris taedio sim ac oneri. Sufficit igitur, ne ad vos res tantum maxime necessarios scribendo, 
longiori hujusce protractione, patientia vestra abuti videar. 
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 Valete igitur. 

 Eminentiarum Vestrarum Reverendissimarum 

 Humillimus et devotissimus servus, 

 Philippus Le Vacher, Missionis sacerdos 

 Vicarius apostolicus ac generalis 

 Juliae Caesareae vulgo Algieri. 

Juliae Caesareae, vulgo Algieri, decimo tertio ante calendas 

martii anni 1655.  [=7 février] 

[p. 117] 

Relacion que el Señor Felipe le Vacher envió á la sagrada Congregacion de Propaganda fide, 
nuevamente dividida en párrafos por el editor.607  
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[I. Hujus narrationis testes] 

Anno Domini Millesimo Sexentesimo quinquagesimo quarto Calendis ipsius  / Septembris ante 
me Philippum Le Vacher Sacerdotem Vicarium Apostolicu’ atque Generalem  / Juliae Caesareae 
Vulgo Algieri steterunt Michael Roca Antonius Giá, Michael Bertran, Andreas  / Poquet et 
Joannes Coquel [=Cloquell], omnes Majoricenses Viri Catholici moribus quidem ac pietate 
insignes, fideque Dignissimi ad ea nimirum omnia quae ab Ipsis Ego de Vita Et moribus nec non 
de pretiosa  / morte Gloriosoque Martyrio Sanctae nec non foelicis memoriae Petri Bourgoin 
Majorcensis  / quondam Apostatae habebam suscitando, juste fideliterque responsuri; qui omnes 
tactis sacris  / Vnanimiter promiserunt Sacroque se praeterea Juramento adstrinxerunt ad 
Interrogata omnia / nihil se nisi verum, certum, Expertum, et optime notum responsuros  

[II. Petri Burgunii ortus, et indoles]  

607 Le titre en espagnol du texte latin imprimé dans l’édition de 1820.  
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Jpsi Igitur non Vi aliqua  / coacti sed sponte motuque proprio, pia, nec non Voluntate moti 
Dixerunt: Praedictum scilicet /  

<Note en marge : quando et quibus / parentibus ortus sit> 

Sanctae ac foelicis memoriae Petrum Bourgoin natione Majoricensem [p. 118] esse, Ex 
parentibus / scilicet Petro Bourgoin et Magdalena Cataclone [=Castelina608] Legitimo 
matrimonio609 fuisse susceptum; nihil- / que In eo ab Ineunte Aetate, ad adolescentiam vsque 
peculiaris praecipuaeque virtutis Illuxisse  / quod eum supra coataneos suos ad Laudem 
aliquando Jllustriorem reddiderit ac admiratiorem. Imo  /  

<Note en marge : quam difficilis fuerit  /... prim... / ...> 

retulerunt se eum semper animo, Indole, naturaque Ita difficilem, solutum atque ferocem 
observasse  / vt suis non solum cum sociis aliquod semper haberet verbis, pugnisque 
Disceptandum; nec vero a  / parentibus Etiam tota arte, disciplina, ac Seueritate potuerit Vnquam 
ab assueta procacitati animi  / atque petulantia temperari. Duodecimum Enim vix supra aetatis 
suae annum attigerit quod a  / paterna se Ipsa disciplina subducere cupiens, de Extraneis Jam 
regionibus, atque prouinciis / Lustrandis, quibusdam cum socijs, Augustino scilicet Ferrat, 
Franciscoque Claver cogitaret. 

[III. Incidit in captivitatem, et a patre redimitur.]  

Hoc consilio  / Inter se tandem Inito, Die assignato Insciis parentibus, nauiculam quam vulgo 
Saethiam /  

<Note en marge : Parentum disciiplinam  / aufugit> 

nominant Dictam La Dama Bartholomeo Gueri [Gari] patrono a portu Majoricensi solventem, 
conscendunt,  / Valentiam vsque In Hispaniae transfretaturi. Euenit tandem vt Deus Ipse optimus 
maximus / a quo Sancta Desideria recta consilia et Justa sunt opera, horum paruulorum Iniquum 
consilium  / distruere voluerit; eorumque Liberiorem In parentes Insolentiam, contumaciamque 
contundere.  / Inter nauigandum Enim dum [p. 119] medium Iter Jam confecerant, a duabus 
pyraticis hujusce Ciuitatis / triremibus capti, huc omnes captiui adducti sunt; vbi cum Illis Petrus 
noster acerrimam  /  

<Note en marge : Captiuitate> 

608 J.B.P., 1820, (p. 17): Castelló ; peut-être Casteliona. 

609 J.B.P., 1820, (p. 17): Mariage en Palma de Mallorca, 1627; Pedro, le premier né, baptisé au mois de mai 1628.  
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proculdubio Triremium Captiuitatem Substulisset, si ab eius acerbitate, Ipsa et Virium adhuc / 
suarum paruitas, et aetatis suae mollities atque teneritas non Exemissent; fit igitur ipsarum / 
Tiremum Ducis Abderahmani scilicet Mauri magni cognomine Captiuus; quid In ea captivitate 

<Note en marge : Ard… quanti> 

Laboris acerbitatisque speciatim sustinuerit nescimus; scimus solummodo Eum, solutis a  / 
parentibus quadrigentis et octoginta monetae hispanicae nummis, post tertium scilicet captivitatis 
/ 

<Note en marge : Patriam repetit> 

annum a patroni sui manibus vel potius tyrannide fuisse Ereptum.  

[IV. In patriam redux, matrimonio jungitur incoltis [inscitis?] parentibus.]  

Liber Igitur factus / patriam repetit, vbi cum pro accepto a parentibus tam Caré, Libertatis 
beneficio, in eos se  / observationem praestare deberet, atque obsequiorem; Ingrato prorsus 
animo, In Eos adhuc  / Elatiorem exibuit, atque contumaciorem. Parentes enim Ipsius, cum 
viderent Eum Ipsa / Captiuitatis acerbitate non dociliorem factum, neque temperatiorem, sed 
vitam adhuc quam antea 

<Note en marge : ... que et / ... ... parentis.> 

solutiorem Effranatioremque ducere; Puellam ei forma, diuitiis virtutibusque munitam quaerunt / 
Desponendam. Rem Vero Jam paene ad Exitum vsque feliciter, et pro omnium utriusque partis  / 
voluntate, ac Votis perductam, Petrus noster dirimit, seque cum alia610 insciis [p. 120] parentibus 

<Note en marge : ... ... / ... ...> 

matrimonio Jungit, quo ausu In tantam parentum Incurrit Indignationem, vt ab Ipsorum se  / 
Conspectu per aliquod temporis spatium, vna eam vxore, subtrahere atque submovere fuerit  

<Note en marge : ... ...> 

coactus. 

[V. Ob intentatum homicidium a patria exulat.] 

In gratiam Vero, Jpsa amicorum Interventione reuersus, Aliud In omen [=crimen] rursus  / 
Incidit. Paucis Enim post diebus dum pannos ad Mare defferet abluendos, hominem offendit  / 

610 J.B.P., 1820, (p. 22): Catalina Vich, fiancée en 1648; décédée de peste en 1652. Ils n’avaient pas d’enfants. 
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qui Viri cujusdam Sibi amicissimi famam, Criminationibus, Verbisque Injuriosis depeculatus  / 
fuerat, 

<Note en marge : ... de vita> 

a quo fustibus fuit Ita acerbe grauiterque Exceptas, vt de Vita sane fuerit periclitatus.  / Sanitati 
tamen redditus damni Injuriaeque sibi Illatae non oblitus, mortem huic viro ubique  / struit, atque 
molitur. Nacta Vero occasione, bombardula Instructus, domo Exilit inimicum 

<Note en marge : ....> 

incautum, improvidumque cominus Impetiturus. Quem cum vidisset ad valvas Domus simul  / 
cum vxore assidentem ne ambos simul vno ictu feriret aut occideret; sistit gradum, armaque  / 
tegit quo ad Illum viderit assurrexisse. Jamque ab vxore se motum tum fraudulenter eum  / 
Insequitur, vtque semel, ac Iterum occasio Ei opportuna visa est, bombardulam In Eum Sed 
frustra,  / Explodit cujus Strepitu atque fragore Agnitus mox Captus, In Carcerem detruditur, vbi 
dignam  / sane suae temeritatis atque audaciae611 subiit sententiam. Senatus enim Consulto 
statutoque  

<Note en marge : ... exulat> 

publico vt reus, a Majoriciensj Insula Exulat, atque pulsatur; a [p. 121] qua aufugiens Valenciam 
In hispania ...  
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<Note en marge : ... > 

se recipit, ubi, et per alias hispaniae partes operam mercaturae navat.  

[VI. Cum Oranum petit ad littus Barbariae appulit] 

Tertius Venit Ille tunc  / temporis catascopium aliquod onerarium, Oran612 vsque transfretaturus 
Conscendit, vbi cum vidisset  / alium juvenem, concivem suum, virum nobilem, sibique 
amicissimum, pro scelerum suorum / etiam atrocitate Jbi detentum, hunc (post suum Valentiam 
vsque reditum) se tandem promisit illinc  / Erepturum. Diem Ei assignat, Et ne amborum neuter 
In hac rei susceptione deciperetur,  / 

611 C’est-à-dire que Borguny se vengeait d’avoir été attaqué par l’autre, et c’était une circonstance atténuante. 

612 De 1509 à 1791, Oran, sur la côte africaine, était une possession espagnole. 
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<Note en marge : ... ... eripere  / conatur> 

certam Etiam ac peculiarem sui aduentus dat notitiam Reuersus Valenciam. Rem amico 
promissam  / aggreditur, Catascopium Igitur Iterum Conscendit, marique se Committit Oran[um] 
Transfretaturus  / verum tanto subinde ac tam saeva suborta est In Alto tempestas, vt clavo 
relicto cedere  / temporis, marisque fluctibus se Committere fuerit coactus; sicque cum sociis 
mediis in fluctibus  / Jactatus, ad horrendum tandem barbariae Littus prope arcem quandam 
Regis Catholici  / nomine Melille, Insulis vulgo Chafferinis Contiguam milliaribus non tricentis 
Juliae  

<Note en marge : ... servando ... atur.> 

Caesareae Ex parte occidentialis distantibus miserrime appulit.  

[VII. A mauris capitur, et venundatur turco militi] 

A mauris cum omnes collecti / Capiuntur et ab Ipsis in Vrbem Tremissem [Tremisen]613 [p. 122] 
Captiui ducuntur, Petrus vero noster cum Jam / semel Ipsam captiuitatis acerbitatem Juliae 
Caesareae Expertus fuisset, ...  /  

<Note en marge : ... molitur> 

haud multum distantem de Excutiendo atque abjiciendo protinus seruitutis onere cogitat. / Quos 
inter socios habuerat antea familiares ac amicos, eos hac de Causa conuenit, ad fugam  / scilicet 
hortaturos, quibus Exposita Illa quam habebat facilitate fugiendi, die assignato / iter omnes Laeti 
aggrediuntur, totumque pene Jam et sine vlla offensione confecerant,  / maurosque Ciuitatis 
prope attigerant cum se a propriis patronis aliisque mauris sub Ipso / diei crepusculo vndique 
cinctos cernunt, atque appetitos. Ab Illis Igitur capti, vinctique / Tremissem Iterum reducuntur, 
vbi fustibus grauissime Excepti, Turcae cuidam militi Ex / Jpso Juliae Caesareae praesidio, 
Tremissen degenti veneunt, a quo hanc In Vrbem adducti  /  

<Note en marge : … Juliae Caesareae / …> 

In foro Iterum venales Exponuntur. 

[VIII. Ad Juliam Caesaream ductus, quinquies fuit venditus.] 

Hanc ad quinquies vsque passus est hic noster Petrus  / Ignominiam, Turcarum Enim quinque 
sibi patronorum furorem Ipse deinceps passus est atque / Tyrannidem, quorum vltimus 

613 J.B.P., 1820, p. 121: haud multum distantem, delati; Petrus ...; Il semble que J.B.P. ait omis le passage suivant: 
Captiui ducuntur, Petrus vero noster cum Jam / semel Ipsam captiuitatis acerbitatum Juliae Caesareae Expertus 
fuisset.  
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Colorius614 erat, id est vir Ex Jpsa civitate, solove Algeriensi / oriundus, Jnsignis Praedo, nauis 
cujusdam quam vulgo Tartana Vocant, nauicularius; vir omnium sane teterrimus, atque 
asperrimus. Hujusce tyranni immanis illa barbaries,  / atque atrocitas hunc miserandum impulit 
ad apostatandum; nihil enim ipse nisi exutis  / illis servitutis suae exuviis, abjectoque captivitatis 
onere, nihil nisi inquam de libertate  / recuperanda, nec non de patria quantocyus repetenda 
cogitabat. [p. 123] 

[IX. Timens vendi triremibus byzantinis Regis exorat clementiam.] 

Verum multos post  / perpessos labores, evenit tandem Petrum nostrum, vino captum, simul cum 
captivo  / aliquo, ac concive suo semel rixatum fuisse, eumque inter rixandum forcipibus 
quoddammodo  / laesisse. Re ad patronum delata, Petrum comprehendi jussit, eumque ad se 
quamprimum  / adduci; quem alapis caesum, ducentisque fustibus exceptum, jurat se pro certo 
eum ad trirremes  / Constantinopolitanas, ad totam vitam, mancipaturum. Quod cum ei non 
semel, atque iterum,  / sed multoties fuisset minitatus, hac verborum, minarumque asperitate non 
mediocriter  / fuit attonitus; classem maxime decem navium hic cum videret tunc vero temporis  / 
jam pene instructam, et ab hoc portu, ad partes orientales mox soluturam, magis pertimuit;  / id 
maxime cum sibi etiam persuaderet se nullum amplius ab his partibus, patriam repetendi,  / 
recuperandique libertatem locum habiturum. Maeroreque igitur, tristitiaque confectus, dubius,  / 
ac sollicitus quid in hoc pertimescendo rerum suarum articulo ageret, Regias se confert  / in 
aedes, velut in asylum quoddam contra imminentem sibi calamitatem omnium tutissimum.  

[X. Fidem Christianam abjurat.] 

Sistit  / se igitur in ipsius Bacha conspectum,615 non tam ut fidem apud ipsum abdicaret, quam ut  
/ aliquod ab ipso solatium posset accipere. Suos et patefacit labores, miserias detegit, atque  / 
cala- [p. 124] mitates; malum denique sui in se patroni exhibet animum, et si nullus est qui ejus  / 
aliquando misereatur, se pro toto vitae curriculo miserum clamat, atque captivum. Petit,  / rogat, 
obtestatur, ut ipse Bacha, sua scilicet authoritate, eum a tantis malorum  / incommodis velit 
eripere. Audit ipse, miseriam ipsius deflere simulans, atque calamitatem.  / Tum, interrupto 
silentio, respondit, se, suumque authoritatem in hoc parum valere;  / quod si libertati suae 
consulere vellet atque saluti,nec non a tantis se malis eripere,  / christianismo prius abjecto, 
mahometismum deberet profiteri; alias eum scire vellet  / se ab ipso protegi non posse, 
minimeque defendi. Eligeret ergo citius, aut ut christianum,  / semper miserum vivere, aut ut 
mahometanum, felicem, atque beatum. Petrus his verbis  / perterritus, nesciens quid in hac rerum 

614 L’enfant d’un père turc et d’une mère noire; également appliqué plus largement de manière négative. 

615 La coutume était que tout le monde pouvait s’adresser au pasha pour présenter ses problèmes et demander 
réparation. 

1342 

acerbitate potissimum eligeret; corporis tamen,  / ac vitae praesentis incommodum, magis quam 
fidei, animaeque jacturam perpendens,  /  
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eligit imprudens, atque infoelix Christum magis abnuere, fidemque deserere, quam tantis se 
periculis, atque  / calamitatibus pro toto vitae curriculo subeundis exponere. Mahometanus igitur 
efficitur, abjectoque sacro illo,  / atque amabili Petri nomine, barbarum, atque horrisonum illud 
Jaffer, (quia Regis erat,) cum ipsis  / impiissimi mahometae insigniis, sub initio mensis Martii, 
anni Millesimo sexcentesimo quinquagesimo  / quarti accepit.616  

[XI. Commendatur a Rege patrono suo.] 

Per trium aut quatuor dierum spatium Regiis in aedibus ab ipso Bacha detinetur, qui- [p. 125] 
bus  / elapsis, patronum novi apostatae accersiri jubet, a quo postulat: an suum jam agnosceret 
captivum.  / Accede, inquit, completere, eumque assume, ne credas jam amplius eum pravis 
christianorum dogmatibus  / illusum, atque infectum, sed piissimum nostrae fidei sectatorem, 
atque propugnatorem acerrimum.  / In eum igitur jam te habe, non ut patronum, sed ut patrem in 
filium; cave ne amplius eum, ut  / antea, ita acerbe excipias; nec te quaeso amplius ventiles te 
eum extra hanc civitatem aliquando mancipaturum;  / mahometanus enim est, et meae, et tuae, 
sic et omnium jam benevolentiae dignissimus. Quod si aliter  / aliquando audeas, aut praesumas, 
scias velim quantum hic ipse possim, atque valeam, te tuis profecto  / damnis experturum. 
Patronus autem, tum hujusce rei novitate, cum ex ipso loquendi modo perterritus, timens  / ne 
aliqud sibi funesti accideret, promisit se ultro mandatis omnibus obtemperaturum, seque in  / eam 
mitius in posterum, quam antea, benigniusque acturum; unum vero enixe postularet, ut suus quis-  
/ que, et qualis servus esset posset saltim agnoscere. Ipsi igitur ita postulante servus respondit:  / 
Christianus jam non amplius, sed qualis tu, sum etiam ipse jam turca, atque mahometanus.  /  

[XII. Commissi criminis cogitatione exagitari caepit.] 

Christianus, inquit patronus, aut mahometanus non meo multum interest, jam repete aedes; in  / 
quibus cum videret ipse se a christianis atque a concivibus suis ut mahometanus abhorreri, [p. 
126] tum  / crimen suum dejerans, in haec verba erupit: Ut quid me ita fugitis, fratres carissimi? 
Ut quid me  / tum tanto iam odio prosequimini? Patrem meum nostis, nostis matrem, fidem quam 
ipsi profitentur  / nostis inquam, atque religionem; hanc sane jam testor, atque juro, me ad 
mortem usque, Deo  / juvante, professurum. Satis est, fratres mei carissimi, si jam audeo adhuc 

616 Probablement Murad Pasha, 1651-1656. 
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vos hoc blando, atque  / amabili nomine vocare, satis est inquam Mihi hoc omnium vestrum 
dolore, ipsaque frontis,  / oculorum, totiusque vultus severitate sceleris mei immanitatem 
objecisse. Peccavi, fateor,  / peccavi; meum jam agnosco crimen; hujus enim me gravitas 
opprimit; immanitas denique me  / confundit, atque atrocitas. Hoc unum tamen habeo, fratres 
mei carissimi, inter gravissimos doloris mei  / stimulos solatium, quod vos jam sciatis, me 
scilicet, non voluptatis causa, non odio in Christum  / aliquo, nec ullo denique in fidem 
contemptu, sed ipso tantum libertatis non amittendae  / desiderio pulsum, tantum facinus 
admisisse; illud sane execror, atque abhorresco. Velim etiam  / credatis me, licet his vestibus jam 
videatis indutum, alium tamen non esse animo quam christianum;  / quare nolite quaeso me jam 
amplius fugere. 

[XIII. A patrono circumcidi jubetur.] 

Patronus interim, ut est inter alios mahometanae  / pravitatis sectatores pecuniarum avidissimus, 
jacturam quam ipse a servo in hac fidei,  / vestimentique permutatione acceperat, acerbe, 
molesteque ferens, hanc quocumque modo per  / [p. 127] eum ulcisci studet, atque laborat. 
Verum cum jam in eum, ut antea, palam saevire pertimesceret,  / sub ipso Religionis pretextu 
teterrimum acerbitatis suae virus tandem evomit. Nam non tam fidei, quam  / ipso vindictae motu 
impulsus, eum ita interius, ut supra id quod turcae solent, vehementiaque  / jussit circumcidi, ut 
prae doloris gravitate de vita sit periclitatus. Inter ipsos autem gravissimos  / doloris stimulos, 
infoelix, ac miserandus ille juvenis, gravioribus adhuc animi, quam corporis pressus  / doloribus, 
dira atque horrenda in Mahometem, et in ipsius [vero?] pravitatis sectatores debacchatur.  / Mox 
christianos suos concives, atque concaptivos alloquens, in haec verba ipsos in fletus, 
lacrymasque  / moventia erupit.  

 Quantis ego jam crucior doloribus, atque tormentis cernitis, fratres carissimi.  / Cernitis 
inquam in quem horrendum calamitatis, ac miseriae statum meum me tandem inmissit  / 
peccatum. O scelus! O crimen! O virorum omnium me sane dicam flagitiosissimum, atque  / 
infoelicissimum! Debui ne ego imprudens, pro ipsius libertate corporis, animam salutemque  / 
meam tantis, ac tam certis committere periculis(?) Debui ne, inquam, tantis ita me temeré  / 
doloribus adstringere subeundis? Merito sané haec patior, et quamvis adhuc graviora sustinerem,  
/ atque acerbiora, digna tamen factis nec paterer, nec sustinerem. O Christe! ipsa peccatorum  / 
omnium spes, et unicum refugium. Audebo ne tanto scelere contaminatus ad sacras jam  / 
clementiae vestrae pedes confugere? Audebo ne, inquam, veniam [p. 128] mihi de vestra 
misericordia  / polliceri, qui vestram ita impudenti ausu, Magestatem, monstro omnium 
sceleratissimo, atque  / impiissimo, postponere non exhorrui? Audebo sané, audebo, Vestra in 
miserandos peccatores  / fretus benignitate, atque clementia. Magnum est crimen fateor, scelus 
horrendum;  / major vero est vestra pietas, atque misericordia. Habeo sané, habeo in multis, sed 
in duobus maxime  / sanctissimis, nec non Summis Pontificibus, vestrisque Vicariis Petro, et 
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Marcellino617 hujusce  / benignitatis, atque clementiae clarissima, certissimaque exempla. Hos 
etiam in postulanda venia  / pro viribus jam imitari cupio, atque desidero. Mihi igitur jam, ut 
ipsis olim ignoscere velis  / rogo. Admissum enim non nego; non recuso crimen; cuipam fateor; 
scelus denique detestor, atque  / exhorresco.  

f. 147v 

O Christiani! O carissimi concives, amicique mihi omnium antiquissimi! nolite me  / in 
tot ac tantis angustiis, ac tantis calamitatibus positum, tantis, ac tan gravissimis, atque dirissimis 
dolorum  / stimulis concitatum, nolite deserere. Ferte opem, date manus, et quidquid auxilii, 
atque solatii  / vestra mihi charitas tribuere poterit. Illud quaeso nolite virorum omnium 
miserrimo, in extremis  / vitae posito denegare. Quod si Deus ipse in mei vindictam sceleris his 
in cruciatibus vitam adimere  / voluerit, sciatis velim, me, non mahometanum mori, sed 
christianum, ut labem, ac turpissimam illam  / infamiae notam mihi, parentibusque meis apud 
omnes crimine meo inustam, mea morte  / saltim abstergam, peni- [p. 129] tusque eluam. His 
vero, et aliis similibus verbis, christianos de ipsius  / perversione haud mediocriter afflictos 
quodammodo solabatur.  

[XIV. Ejus cum christianis consuetudo] 

Interim dolores sedantur, remittitur morbus, animum ipse erigit, colligit vires, ac pristinam 
denique recuperat sanitatem.  / Sanus igitur factus, quocumque modo impium, atque nefarium, 
tum mahometanae pravitatis,  / quam et acerbissimum servitutis jugum citius á se studet 
repellere. Hac de re fugam jam dicit  / praemeditatam, ac toties inter christianos ventilatam, 
molitur capescere. Illam christianis quibusdam  / sibi amicissimis explicat, atque proponit; 
mahometanumque se, Deo adjuvante, dicit, ac praedicat  / non moriturum. Nihil etiam praesefert, 
nihilque exhibet quod apostasiam oboleat, aut  / mahometanam sapiat pravitatem. Cum turcis 
enim nunquam, aliquando cum apostatis, cum  / christianis denique saepius visus est versari. Ex 
hac pia etiam, atque laudabili se cum christianis  / gerendi ratione, satis notum erat, ac 
manifestum, illum cum vestibus, animum, moresque christianos  / non deposuisse. Hac de causa 
etiam nunquam apud ipsos blandum illud, et amabile christiani  / nomen deperdidit; Petrus enim 
saepius, quam Jaffer ab ipsis vocabatur.  Evenit semel, ut  / christianus quidam, majoricensis 
captivus, illius consilii non ignarus, inter colloquendum, culpam ei quasi exprobrando, 
animumque ejus probando, diceret : Petre, Ma- [p. 130] joricam jam amplius petere,  / 
invisereque parentes non curas? Verum scias velint Sanctissimi tamen Officii Inquisitores, si non  

617 Marcellinus, pape à la fin du troisième siècle, était parfois accusé d’une chute, offrant peut-être de l’encens aux 
idoles. Il s’est repenti; c’est le cas mentionné ici. 
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/ personam, figuram saltem tuam tenere, ac adumbrationem.618 Respondit Petrus : parum est 
Majoricae meam figuram esse, atque adumbrationem, praesentem me ocyus, Deo juvante, spero 
illic  / etiam ad futurum.  

[XV. Navigationem exorsus, fugam tentat inutili conatu.]  

Sub fine mensis Junii nuperrime elapsi, patronus ad depraedandam navem  / instruit, de vehendo 
secum suo apostata, ut homine maritimo, et in arte piratica jam-  /dudum experto, loquitur; qua 
de re certior ipse factus, laetus gratias Deo agit, quod ansam ei  / tandem, ac tamdiu expectatam 
tribueret, vota mentemque suam adimplendi. Magno igitur  / ac ingenti perfussus gaudio, hanc 
mentem christiano cuidam, sibi familiari atque amico aperiendo  / dixit. Patronus me pro certo 
est jam secum in mare vecturus, quod si id agat, spero nec me, nec  / illum amplius Juliam 
Caesaream, Deo juvante, visuros; navem enim aut adducam, aut pro certo ad ipsa  / 
christianorum littora impingere, atque appellere conabor.  

 Nec verbis sane, nec animo defuit.  / Arrepta enim occasione, dum videt mauros nimirum, 
turcasque, ipso metu perterritos prae nimia  / tempestate, navis carinam petiisse, cum non longe a 
terra distarent, clavum ipse accipit,  / navemque sub ipso noctis beneficio Hispaniam versus 
applicat; jamque littus pené  / attigerant, cum ecce galli noctu de more canentes, fractum, 
demissumque [p. 131] mahometanorum  / excitant, atque erigunt animum. Deposito igitur metu, 
suis ex latebris exilientes, summum navis  / petunt, vociferantur, clamitant, minantur, et se, non 
tam ex adversis fortunae ventis, quam ex ipsa  / christianorum perfidia perditos dicunt, atque 
captivos. Dissoluto, igitur, dissipatoque hoc cursu,  / navigationem versus Juliam Caesaream 
dirigunt. Tum christianos omnes, aliosque, si qui essent hujusce  / perfidiae conscios atque 
auctores, gravissimis fustibus, suppliciisque acerrimis prodi volunt, atque  / detegi. Tantis igitur 
hac de re christianos excipiunt verberibus, tantisque afficiunt suppliciis,  / ut vi tormentorum 
adacti, rem totam exposuerint, conjurationisque caput Jaffer esse indicarint, atque  / authorem.  

[XVI. Se christianum esse palam profitetur, Mahometem execratus]  

Non negat ipse, verum unum se solummodo dolore affirmans, quod optatos tam  / audacis, atque 
praeclari hujusce facinoris exitus consequi non potuerit. Velim sciatis (inquit) nihil  / mihi ita in 
animo esse, quam vestrum mahometismum abjicere, nec non tyrannicum, atque  / intollerandum 
illud servitutis vestrae jugum excutere. Christianus ego sum, Profetamque vestrum,  / virorum 
omnium impostorem scelestissimum deserans, ejusque sectam abhorrens, atque  / impietatem; 
fidem Catholicam, Apostolicam, atque Romanam toto corde profiteor, atque amplector.  /  

 Verba vix ipse compleverat, cum ecce patronus, ira, furoreque succensus, eum his verbis 
[p. 132] interpellat  / loquentem: Nefarium, audax, execrandum caput, compesce linguam, sile, 

618 La référence concerne la pratique consistant à punir l’effigie d’un apostat en l’absence de cette personne. 
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obmutesce. Quonam  / dementiae, furoris, atque insolentiae tua[e] te tandem impulit audacia? 
Poenas mihi pro certo  / jam jam lues perfidiae: novi silentium tibi imponere. Eum quaeso capite, 
tenete, et ad me quam  / primum adducite. Ligatus igitur in medium proditur, ubi ducentis 
fustibus a patrono exceptus,  / inter verbera, nulla praeter haec verba proferebat: Christianus ego 
sum, percutite, caedite, interficite,  / sum inquam christianus, et ut talis jam mori volo, atque 
concupisco. Utque viderunt se nihil in  / eum vi tormentorum posse adipisci, dimiserunt fustes, 
deseruerunt verbera, extremum denique supplicium…  

f. 154r 

... Juliae Caesareae distulerunt exequendum. Patronus Interim Omne Verborum Lenocinio ad / 
Suam Sententiam conitur allicere, Sed fortis Jpse Jta atque constans animo fuit, vt nec minis, nec 
Vllis Vnquam, assentationibus atque blanditijs a proposito potuire Vnquam deterreri. 

[XVII. Flagrat martirii desiderio.] 

Vt Christianus  / Jgitur a Turcis Etiam Ipsis habebatur, vt talis Etiam catenis onustus alijs cum 
Christianis619 colloqui atque versari  / sinitur quibus Ipse aliquando dicebat. Dubium non est 
fratres mei, quin Viuus comburar quam- /primum Juliam Caesaream attigerimus, In hoc sane me 
non mediocriter terreri fatendum / est; mortem Enim Illam quam mihi minantur acerbissimam 
maxime pertimesco. Sed quid / mirum? Hanc [p. 133] nonne Christus Ipse pertimuit? Et quid! 
Quoties pro fama, quoties pro nihilo, / quoties Inquam pro partibus Etiam amici sustinendis In 
Ipsum me Capitis periculum atque / Vitae discrimen Intuli; et Iam pro Christo mortem oppetere 
pertimescerem? Absit a me, absit / tanta animi Imbecillitas atque remissio, haec procul Dubio 
atrocioraque supplicia, pro fidei / Christianae tuitione spero me, gratia Dei auxiliante, fortissimo 
ac aequissimo semper animo / subituru[m]. Taedet me sane nos nondum appulisse, vt fidem 
quam Juliae Caesareae turpiter / Ignominioseque priuatos Intra parietis deserare non Erubui; vt 
Ipsam Inquam vbi quamprimum / appulerimus aperte palamque possim profiteri. Sicque In pia 
Illa fortissimè Constantissimè ...ce /620 permanens sententia Juliam Tandem Caesaream die 
quodam martis supra vigesimum sexto621 / Augusti anni Millesimi Sexecentisimi quinquagesimi 
quarti, post Vnam Duorum Circiter mensium / navigationem salui et Incolumes appulerunt.,  

619 Ces autres chrétiens doivent être l’une des sources du dialogue. 

620 Document endommagé pour cette ligne et la suivante; le texte manque aussi à l’édition de 1820.  

621 J.B.P., 1820, (p. 233) est juste: quinto; le mardi, en août 1654, fut le 25. Le calendrier des événements: mardi 25 
août 1654, débarquement à Alger; le mercredi 26 au palais de pacha; du jeudi 27 au samedi 29, en prison; dimanche 
30, exécution; lundi 31, ramassage des restes; mardi 1er septembre, premier enterrement. 
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[XVIII. Pii animi affectus quibus Juliam Caesaream rediit] 

Vbi quamprimum anchoram Jecerunt, Exilit Ipse /  

<Note en marge : .... apullere / [egent?]> 

E naui, vrbemque Ingrediens Christiano cuidam sibi amicissimo622 In Viis Ipsis occurrit quem / 
his verbis, detecto Capite,623 est alloqutus. Salue virorum omnium mihi amicissime, habeo sane 
Jam tibi / aliquid communicandum. Scisne me Jam esse Christianum? Ego vt talis apud omnes 
Jam habeor; / et ego Existimo Duanam Die sabathi vel vt tardissime Ipso Die Dominico Capitali 
Sententia / flammis me pro certo adjudicaturam. Ipsam Vero, Mahomitanosque Omnes Irrideo; 
[p. 134] Ignes eorum  / Cruces, atrocioraque supplicia sincerè dico, minimè pertimesco. Flammis 
vivum me tradam / si velint, Comburendum. Quanto magis Ipsae vehementiores erunt atque 
ardentiores tanto / breuiora erunt Etiam supplicia, sicque minus patiar. Vnum te rogo tantum, 
illud mihi quaeso / non Deneges, vt semiusti scilicet mei corporis partem aliquam ad parentes 
meos majoricam / vsque cum Epistola mittere velis, qua affirmabis me vt Christianum pro fidei 
Catholicae / Tuitione Juliae Caesareae mediis In flammis Vitam vltro fudisse. 

[XIX. Apostata quidam modum excogitat quo illum substrahat a paenis ob Christum a se 
confessum.] 

His dictis, patroni aedes petit, / quem maestum atque afflictum, his verbis recreauerat apostatae 
quidam majoricensis. Quid moerore  / tristitiaque affectus frustra tabescis? Putasne Jaffer tuum 
animi sui compotem, serioque in  / haec quae postulat conuicia Effutiisse? Putasne Eum Inquam 
In Sua mentis Sententia / permansurum? Merae nugae; falleris o virorum omnium stolidissime, 
grauissimeque deciperis. / Vis Verbulum tibi dicam, non vnius diei tantum sed Inveteratam et a 
longa tempore serie  / firmatam habeo cum apostata tuo familiaritatem. Noui Ipsius animum, 
noui mentem. Non / malitia, crede mihi aut vitio ac contemptu aliquo sed Ipsa dumtaxat 
Infirmitate In hos / animi Impetus, bis saltem per annum aequinoxiali maxime tempore 
vehementissimè / Impellitur. Hoc Igitur a me jam [p. 135] sume consilum si vitae ipsius ac 
famae ut utilitati tuae velis / consulere. Ipso Igitur Comitatus summum confestim adeas 
Maraboutam Schedamque ab ipso petas / qua testetur Jaffer Esse Mahometanum et quod si 
aliqua maledicta atque convicia in prophetam aliquando  / protulerit, Id eum non Ex malitiae 
motu, sed Ex aliquo Infirmitatis Impetu fecisse.  

[XX. Summus Morabutha scripto testatur Petrum certis anni temporibus solitum delirare] 

622 J.B.P., 1820, (p. 59): C’était Antonio Giá, l’un des témoins de ce rapport. 

623 Très probablement une référence à retirer son bonnet islamique ou turban. 
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Nonnu[lli]  / volunt hunc apostatam vt Ipsi [=ipse] Jaffer conciuem atque amicissimum de 
consensu ipsius hanc artem / patrono effinxisse vt Eum ab hoc Vitae discrimine posset Eripere. 
Quidquid In hic Verum sit nescio624 / probabilius tamen est apostatam illum hanc proprio motu 
Calliditatis telam orsum fuisse; / noui vero, Patronum hoc consilio vsum fuisse. Petit enim aedes 
vbi cum captivum diversis  / cogitationibus vidisset agitatum. Quid habes, Inquit, o Jaffer? Quid 
cogitas? Quid moliris? Dic, quaeso  / quodnam patiaris Incommodum? Illi vero minime 
respondenti dixit, surge Jam et actutum  / 

<Note en marge : ... ...> 

sequere me. Conueniunt ergo ambo Marabutam, Cui patronus vernaculo idiomate, scilicet / 
arabico narrat quomodo Captiuus suus, hic praesens, apostata, bis saltem In anno  / 
Aequinoxialis maxime tempore, cuidam morbo erat obnoxius a quo Ita grauiter atque acerbè / 
non Ita pridem fuerat correptus vt Inter Ipsos Vehementioris doloris stimulos In Insaniam / 
Versus, plurima verba inepta atque absurda In Pro- [p. 136] phetae Legisque contemptum 
protulisset, / Seque multoties ac publicè Christianum Jam esse dixisset; quare Eum Enixe 
rogaret, atque obtestaretur,  / vt si quid sciret remedij Illud Vellet Ei adhibere, Vel Saltem 
Schedulam ei scriberet qua / Omnibus testaretur, Eum Verum Esse Mahometanum. Apostatam 
accedere jubet Marabuta  / Eique cum Vellet aliquid proponere, non sinens Patronus, dixit, Eum 
nec a morbo adhuc Esse / sanum neque liberum, nec Turcicum etiam, nec arabicum idioma 
Callere; quod Credens marabuta postulatam  / libentissime largitur schedulam.  

[XXI. Contemnit Petrus Marabutae schedulam.] 

Hac vero cum Cartula Turca noster625 Virorum omnium  / 

f. 154v 

stolidissimus atque Imperitissimus, putat se alterum? et a flammis et ab Infirmitate apostatam 
Erepturum. / Laetas Igitur aedes repetit, vbi hanc prae manibus Tenens Schedulam, his verbis 
suum alloqutus / est Captiuum. Bono jam sis animo, Jaffer, amotis a te his animi sollicitudinibus, 
quibus te  / Jam vides cruciatum ac pene Exesum. Pristinae frontis tuae, quaeso serenitatem 
resume, animum  / tranquillitatem. Dic, amabo te, quid Ita turbaris? Cur anxiaris? Fastidiosam 
hanc a te / praeteritorum Jam abijce memoriam; nullam Enim tibi Vnquam Ex his quae Ita Vereri 
atque / pertimescere Videaris, nullum, Inquam, tibi malum Euenire potest, nullumque Contigere / 

624 Commentaire personnel de Le Vacher. 

625 Un autre acteur de ce drame, l’habile apostat et ami de Borguny; peut-être l’un de ceux qui ont aidé à ramsser ses 
restes pour l’enterrement. 
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periculum. Accedi Igitur. Vides hanc cartulam? Hanc crede, te ab omnibus Inimicitiae / 
Inuidiaeque telis proculdubio Exempturam. Sum- [p. 137] mi Enim Marabutae est et in tui 
honore, ac  / Vitae Deffensionem Scripta. Hanc Igitur accipe, hanc Serua, hanc Inquam vt sacram 
/ apud te semper vbicumque sis, habeas, magnamque In venerationem. 

 Ipsam Igitur / accipit, Patronum Vero vultu graui demissoque supercilio Intuens, sic 
affatus est : Tuam / Insaniam, O Patrone, nescio an hic arguere debeam, an tuam Irridere 
stoliditatem. Quid  / Enim mihi cum tua Jam Cartula obgannis, oblatras atque occinis? Infirmum 
me ne  /putas, an insanum? Majori Insania, sane Insanis tu Ipse, si haec tibi effingere aut  / 
persuadere velis; summa enim, Ipso Dei Beneficio, ratione vtor atque Valetudine. Hoc / Igitur te 
si Velis, Exolue [=exsolve] Jam Errore: quidquid Enim antea dixi, Illud non vt stultus, / non vt 
meo quidem animo Captus, sed sanus mentisque meae compos dixi; et vt talis / Illud Etiam Jam 
Verissimum esse sustineo, et ad manes vsque, proprio vitae discrimine / sustinebo. Illam ergo 
hujusce Cartulae vim, tuorumque Marabutarum apud alios, si Velis / Jacta Sanctitatem; Ego 
Enim talibus non Capior decipulis. Non me animo Ita facilem  / Existimes, quod tuis aut minis 
aut Ipsis marubutarum Etiam tuorum Schedulis a meo / tandem proposito possim deterreri. 
Prophetam Tuum dejero, Irrideo Marabutas, nec Eos, / nec te etiam pertimesco.  

[XXII. Sacerdos lusitanus renuit audire Petri exomologesim.] 

His dictis cartam frustatim dilipando [=disipando (?)], [p. 138] domo exiliit; Regium Inde petit 
balneum,  / vbi eum Christianum quendam sibi familiarem, quosdam panes Ementem626 videret, 
Vnum accipit, Eique / plures offerenti, his verbis gratias egit. Sufficit unus, frater mi, sufficit, 
pluribus non egeo; mortem / Enim potius praemente Jam habere Debeo quam Vitam. Vale, 
Illudque a me, vt vltimum accipe, nos / amicissimum, quem Enixe rogauit, vt sibi quamprimum 
sacerdotem adducere Vellet, apud quem / posset peccata deponere. Mox Christianus relictis 
omnibus, piae hujus acquiescens Voluntati / sacerdotem quaerit; Iuenit Vnum +captivum, natione 
lusitanum,627 Eumque quoad Suum vsque Cubiculum Venire Velit, rogat.  / Sacerdos vero sciens 
se Confessionis Causa ab Vno apostata peti, excusatum se habuit dicens, se / nihil in Turcis 
apostatisve posse, nihilque cum Ipsis Enodandum habere, aut Communicandum.628 / Id Vero 
eum accepisset apostata, non Veniat, Inquit, si non possit; doleo tamen Illum hucvsque non / 
aduentasse, sufficit verò diutius Enim hic non possum Immorari; tuum mihi saltem quaeso / Jam 
accomoda rosarium, Illud Enim Jam a Longo tempore In diuae Virginis honorem non recitaui. / 

626 J.B.P., 1820, (p. 63): Les prisons (les «Bagnes») avaient des magasins à l’usage des captifs. 

627 J.B.P., 1820, (p. 63): marqué avec croix +, mais non plus lisible ; identifié dans l’édition de 1820 comme Fray 
Antonio, franciscain portugais. 

628 Une référence à la forme la plus grave d’excommunication de l’époque, déclarée vitandus (à éviter, sans aucune 
communication avec les catholiques). 
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[XXIII. Petrus coram Rege mahometismum abjurat.] 

Quo accepto, Vel potius quo armatus die mercurii augusti supra vigesimum septimo629 ad horam 
/ quintam circiter pomeridianam Regias petit aedes, sistitque Ipsius regis conspectum, vt fi- [p. 
139] dem / quam ibi antea, Illo suadente, Turpissime Deseruat, hanc Illo praesente atque Inuito 
fortissimè / gloriossimèque reassumeret: dejectum Igitur In terram Pileolum,630 Illud ante Ipsum 
proterit, / pedibusque proculcat, Jactans se publicè esse Christianum. Rex Vero Existimans Illum, 
aut Vino / aut animo Captum: bona verba quaeso Jaffer, bona verba, Inquit; Ebriusne Loqueris 
an Insanus? Ebrius?  / –  Non Loquor, o Rex, neque Sum Ipse, vt dicis Insanus; abstemius Enim 
Ego, omnique ratione pollens; non melioribus quidem, sed aliis expressionibus verbis jam tibi 
repeto, me scilicet esse / Christianum, Mahometum tuum Desero sectamque Ejus detestor, atque 
Impietatem: Ego sum, Inquam / Christianus.  

 Es Christianus? Alius mane eris, scio te saltem non Ita locuturum.  / Secede ergo, secede 
tuam paululum edomire crapulam, nouerisque quomodo meum In te Jamdudum amorem 
Expertus sis, atque / benevolentiam. Nosti quomodo te, meo consilio, meaque auctoritate a 
perpetua, tum animae cum  / corporis seruitute Ereptum; te Inquam abjectis primo Impiis, ac 
falsis Illis Christianorum / ethnicorumque Dogmatibus ad Illum Excellentissimum gloriae statum 
Extulerim, vt non meus / nec Prophetae nostri tantum sed Dei Jam sis fillius atque Censearis. 
Vide quaeso fidem / quam Ipse Jam Profitearis; hujus Inquam recordare, et cujusnam Voceris 
nomine. Hasne mihi / pro tantis beneficiis gratias Jam rependis?  

 Gratias tibi o Rex rependere non possum qui / In tantum me facinus Immisisti. Recordor 
sa- [p. 140] ne, recordor horum quae mihi jam objicis nec / non eorum Etiam quae admiserim 
Ego optime reminiscor; Verum tanto cum animi horrore, / vt me quidem Doloris grauitatem 
atque acerbitatem non possim Exponere, atrociori sane / Turpiorique haud Vnquam scelere 
potuissem Ego me contaminare. Et haec quae In me tantae / foelicitatis ac gloriae jactas Insignia, 
Illa pro quibus tantas gratias me tibi debere praesumis,  

f. 155r 

illa inquam libentisimè Jam Exuo, pedibusque protero, velut funesta quaedam atque / Execranda 
totius Turpitudinis ac Impietatis Insignia. Ne Credas quaeso, te hoc Verborum lenocinio / me ad 
tuam mentem aliquando allecturum; falleris, o Rex falleris perdis operam, frustra / Inquam 
niteris atque Laboras. Hoc Iterum tibi quod dixi, jam non temere aut vino  / motus, sed Compos 
mentis, Diuque Deliberatus repeto: Prophetam tuum scilicet  / deserare, Ejusque sectam, atque 

629 J.B.P., 1820, (p. 138): « sexto ; » ce mercredi d’août 1654 était le 26ème jour du mois. 

630 Peut-être une autre référence à un turban. 
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Impietatem abominari; Christianus Enim Ego sum et / talem me si velis, Jam publicè, et In Ipsis 
Juliae Ceasariae compitis profitebor, Vestrumque  / Prophetam Impostorem Esse, vosque Omnes 
ab Ipso deceptos sustinebo atque declarabo.  

[XXIV. Jussu Regis apud carnificem detinetur.] 

Pauca verba, quaeso, aliàs tuae sane Ebrietatis ac vesaniae poenas persolues, compesce igitur631 / 
Linguam. – Sile? Quid silere Imperas? Quid me Jubes obmuscetere? Non obmutescam neque / 
silebo, Christianus Ego sum. –  Non silebis? Tuam noui Ego Jam Jam Linguam reprimere,  / 
tuamque [p. 141] retundere audaciam; quamprimum mihi Lictorem aduocate; alius [=alias] Jam 
loqueris.  / –  Lictorem accersisi jubes? Videor, ut existimo tibi, minis a proposito posse jam 
moveri; falleris,  / O Rex, multumque tibi suades atque Imponis. Veniat Lictor, Et tuo tam jussu, 
quam sua / Etiam ingenita ferocitate atque barbarie, quidquid Ipse acerbitatis Excogitare potest,  / 
Illud In me non Exhorreat Explicare. Nec te, nec Illum metuo: Ego Sum Christianus et talem  / 
Etiam, Deo Juuante, Spero me moriturum. –  Illam tuam Jactatae fortutudinis Jam Jam / 
Experiemur Constantiam. – Deinde dicit lictori: Hunc quam primum arripito, et quovsque de  / 
Vita Ipsius Deliberatum sit, Eum Inquam sub stricta custodia apud te retineto. His non plura. / –  
Lictor In Eum Injicit manus, trahitque eum suas In aedes, In quibus trium dierum spatium / quid 
peculiaris Ipse passus sit Laboris nescimus. Quisque tamen sibi facillime suadere potest,  / eum 
non tantum temporis spatium In ea Domo quietum tranquillumque transegisse; eum / Vero potius 
partim et ab Ipso Lictore, partim Etiam et a Marabutis Identidem fuisse / Vexatum, atque 
agitatum, quò a proposito abduci posset atque amoueri. 

[XXV. Pleno Senatu flammis vivus addicitur.] 

Tribus Igitur his diebus632 / Elapsis, Domo vel potius e carcere Die scilicet Dominico Augusti 
Trigesimo, horam circiter,  / Octauam, ferro Catensisque Onustus mane Egreditur Ipsi Duanae 
sistendus; quae cum / ab Ipso Lictore resciuisset Eum contumacem In pristina opinione 
permanere vi- [p. 142] vum tum  / Capitali sententia vltricibus flammis adjudicauit 
comburendum. Confestim a Lictore Capitur / Vestimentisque Omnibus Exceptio foemoralibus 
ipse spoliatus, praeter catenas quibus / ipse praemebatur, alia adhuc aliis Longe grauiori signum 
Ignominiae In Collo adstringitur / palumque humeris Ejus Imponitur, In quo Vinci atque alligari 
debebat comburendus. /  

631 Le côté droit de cette page a été déchiré à cette ligne et aux quatre suivantes. 

632 La page a été déchirée pour cette ligne et pour les cinq suivantes; restaurée à partir de la transcription de l’édition 
de 1820. 
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[XXVI. Forti[s] animo ad locum supplicii properat.] 

His Igitur Martyrii sui Instrumentis armatus atque Onustus ad supplicium, non tam / a Lictoribus, 
quam motu quodam Diuino rapi videbatur. Tantam Enim prae se ferebat modestiae,  / 
grauitatisque speciem, vt suos non dicam spectatores tantum, sed Ipsos Lictores sui animi  / 
fortitudine atque Constantia, terreret potius, quam ab Ipsis terretur. Hoc visum est maxime / Et 
ab apostata Etiam optimè adnotatum, cum Ex Regiis aedibus ad Martyrium Egrederetur; / Videns 
Enim se Ingenti hominum Turba Vndique cinctum, atque Stipatum, qui Illud Sane / non alio fine 
conuenerant quam vt eum ludibriis opprobriisque afficerent; quod cernens Ipse Verba / haec 
saepius repitita: Viuat Christus, viuat Inquam, atque Triumphet vbique fides Catholica / 
Apostolica atque Romana ab Ipsa Enim nulla est In ipse orbe terrarum alia hominibus / salutem 
necessaria, tam alto, tamque graui tono protulit vt omnes in admirationem / rapti conticuerint. 
Dumque Inter Deambulandum aliquando a Lictoribus vehementius  / vexaretur, In haec verba 
aliquando Erumpebat: sit [p. 142] nomen Domini Benedictum, vel  / In Ista: Ad Majorem Dei 
Gloriam. 

[XXVII. Philippus le Vacher adstat Petri martyrio.] 

Cum Vero accepissem ego Eum ad Martyrium duci  / non curiositate quidem ductus, In Locum 
quendam me Contuli Ex quo Eum transeuntem  / Videre, et ab Excommunicatione, et a peccatis, 
vt antea Ipse postulauerat potuissem / absoluere. Tardiusculè Vero adueni, Jam Jam enim 
transierat. Cernens, Verò Id officii mei  / a me rationem postulare vt eum scilicet in tali Vitae 
periculo non desererem, hac de re, / motu nescio quo impulsus Eum Inuitis, reluctantibusque 
Etiam quibusdam christianis, ad  / Ipsum vsque Martyrii Locum subsequtus sum, vbi suae 
tandem In tormentis ac laboribus  / perferendis constantiae Testis Etiam oculatus fui. Vidi Enim 
cum Ligatis retro manibus  / In Coemeterio Judaeorum, facie versa ad occidentem, palo In terram 
deficto, lictores eum / funibus strictissime alligarent. Vidi quando Catenam E collo Ipsius 
tollerent : quomodo  / collo ejus virgulas, lignaque minutissima circumponerent: vidi inquam 
quomodo ignem / ad Illum comburendum apponerent. Tunc non multum ab Illo distans, videns 
admirabilem  / illius In Laboribus pro Christi nomine, fidei Tuitione ad mortem vsque 
perferendis  / Constantiam, eum et ab Excommunicatione primum, deinde a peccatorum vinculis 
absolui.  

[XXVIII. Felix Petri obitus.].  

Ferunt nonnulli Illum mauros, turcas- [p. 144] que Ipsos abjecta prius Mahometae Impietate, ad  
/ 
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Orthodoxam fidem, suo Exemplo amplectendam, hortatum esse; eumque cum Lictores Ignem / 
apponerent hos quasi Irridendo dixisse: parcere mihi Jam vos Videmini, atque Indulgere.  / Quid 
pertimescitis? Quid veremini? Apponite Ignem, huius enim Vim Vix sentio atque / ardorem. His 
dictis Ignis paulatim accensus est, consumptisque funibus, sanctum Corpus / Jam semiustum, Ex 
occidentali parte In aquilonarem se vertens, Junctis manibus oculisque / In Coelum Erectis, In 
Terram procidit. Tum Omnes quotquot Ibi aderant Mohametani, rabie / furentes, tot ac tantis 
Lapidibus obruerunt, vt confacto Capite Cerebrum Eius, medios  / Inter Cineres atque Carbones 
hujus Jam praetioso sanguine purpuratos, fuerit disseminatum.  /  

 Nonnulli Vero Christiani, qui tunc praesentes aderant quando in Terram cecedit, asserunt  
/ Jllum tum temporis non adhuc fuisse mortuum; quin Etiam motum Jllum ex Occidente / In 
aquilonem, non Casu sed praemeditatum et de Industria Euenisse volunt; significabat / Inquiunt 
nonnulli, hoc motu Ille Sanctissimus se Velle de patrato scelere veniam a sua / primo patria 
deinde ab omnibus totius Christianitatis partibus postulare. Fantur / Etiam nonnulli, Ipsum hoc 
fecisse, vt vale vltimatum Christianis omnibus diceret antequam / moreretur. Alij Inquam vt 
quanto cum Animo quantisque In Laboribus atque tormentis / fidem Christianam profiteretur, 
ostenderet. Alii Denique aliis modis hunc motum / Explicant, atque Interpretantur. [p. 145]  

[XXIX. Ejus reliquae a Philippo le Vacher collectae] 

En Clarum atque Illustre Martyrium. En mors praetiosa. / En foelix Inquam finis beatae atque 
foelicis memoriae Petri Bourgoin Majoricensis / quondam apostatae qui foelicitatem Sanctorum 
pariter Martyrum Felicis et Adaucti,633  / Die Ipsis Sacro Trigesima scilicet Augusti ad totam 
Aeternitatem adauxit. Sacrum Vero / Corpus, Igne Jam Extincto, a Lictoribus fuit Exenteratum, 
Extaque In terram projecta, / Canum, luporum brutorumque Omnium rabiei, atque ferocitati 
Exposita. Quae tandem / Ejusdem diei hora scilicet pomeridiana cum beato Corpore aliisque 
reliquiis quibusdam  / Cum Christianis, apostatarum septem, natione Gallorum ope auxilioque 
freti, non sine / aliquo Vitae periculo, qua potuimus reuerentia, atque Diligentia Collegimus, Ea 
qui nostro / In Coementerio In scrobem manibus celerrime Confossam transtulimus. In aliam 
postridie / Inhumanda; quod quidem si non sine aliquo adhuc metu ac periculo, non sine arte / 
Etiam aliqua fecimus. / Hoc Ergo Jacent in loco vsque dum in alium Digniorem / 
honorificentioremque reponamus; vobis postea, vt in omnibus sic et in his maxime, / quae nobis 
de praetiosissimis hujusce sancti Martyris ossibus, et reliquis agere debeamus / semper 
obtemperaturi.